
72  diário oficial Nº 35.114 Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA N° 3741/2022, de 12 de setembro de 2022.
E – Protocolo nº 2022/1142455.
CONCEDER ao servidor (a) FABIELLE NEGRÃO FERREIRA, CPF: nº: 
846.734.942-53, 5.5 (cinco e meia), diárias, como COLABORADOR EVEN-
TUAL, devido seu Deslocamento de Belém/PA ao município de Cametá/PA 
no período de 07/09/2022 a 12/09/2022, para participar dos cursos do 
projeto carreta da Gastronomia.
PORTARIA N° 3742/2022, de 12 de setembro de 2022.
E – Protocolo nº 2022/1142457.
CONCEDER ao servidor (a) CAMILA FROTA DA COSTA, CPF nº: 010.213.682-
37, 5.5 (cinco e meia), diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, devido 
seu Deslocamento de Belém/PA ao município de Cametá/PA no período de 
07/09/2022 a 12/09/2022, para participar dos cursos do projeto carreta 
da Gastronomia.
PORTARIA N° 3743/2022, de 12 de setembro de 2022.
E – Protocolo nº 2022/1142479.
CONCEDER ao servidor (a) JOSE MATEUS COSTA DA CRUZ, CPF: nº: 
020.502.022-45, 5.5 (cinco e meia), diárias, como COLABORADOR EVEN-
TUAL, devido seu Deslocamento de Belém/PA ao município de Cametá/PA 
no período de 07/09/2022 a 12/09/2022, para participar dos cursos do 
projeto carreta da Gastronomia.
PORTARIA N° 3744/2022, de 12 de setembro de 2022.
E – Protocolo nº 2022/1142458 .
CONCEDER ao servidor (a) GLEICEANE CORREA GARCIA, CPF: nº: 
223.376.522-20, 5.5 (cinco e meia), diárias, como COLABORADOR EVEN-
TUAL, devido seu Deslocamento de Belém/PA ao município de Cametá/PA 
no período de 07/09/2022 a 12/09/2022, para participar dos cursos do 
projeto carreta da Gastronomia.
THIAGO SOARES SILVA
Ordenador

Protocolo: 852214

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
Protocolo: 2022/418485
PORTARIA N° 3735/22, de 12 de setembro de 2022.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 2954/22 de 15.07.2022, publicada no 
D.O.E nº 35.051 de 19.07.2022 que nomeou a candidata OSANA BATISTA 
DA SILVA CARVALHO, cargo de TECNICO SUPERIOR EM ENFERMAGEM, 
lotado(a) no CAMPUS II - CCBS.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 852040
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA.
Protocolo: 2022/1166787
PORTARIA N° 3770/22, de 13 de setembro de 2022.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 3759/22 de 12.09.2022, publicada 
no D.O.E nº 35.113 de 13.09.2022 que removeu o servidor NEIVALDO 
FIALHO DO NASCIMENTO, Id. Funcional nº 5833809/ 2 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 852169

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1280/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/1137081
R E S O L V E:
CONCEDER, 150 (CENTO E CINQUENTA) dias de Licença Prêmio no período 
de 03 /10/2022 a 01/03/2023, correspondente ao triênio de 07/08/2010 
a 06/08/2013, 2013/2016 e 2016/2019, para a servidora, EDNA DA SILVA 
BASBOSA COSTA, Matrícula nº. 57188251/1, CARGO: Assistente Adminis-
trativo, lotada no DTE, desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
13 de setembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1254/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/1078798

R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 01/10/2022 
a 30/10/2022, correspondente ao triênio de 15/07/2013 a 14/07/2016, 
para a servidora, ROSA MARIA VALLE GONÇALVES, Matrícula nº. 
5484367/2, CARGO: Técnico em Gestão de Assistente Social, lotada na 
DISAN, desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
12 de setembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 852327

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1273/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/ 1160729
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 ( dois mil reais 
), em favor do (a) servidor (a), JACQUELINE CAMPOS GOMES, AGENTE
ADMINISTRATIVO, 5418897/1,645.222.532 - 49 para atender Capacita-
ções de Trabalhodores do SUAS,SINASE e SISAN.
87.101 – 08.128.1505.8399 F 0107 190.243
DESPESA: : 339030 - CONSUMO R$ 2.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
12 de Setembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 852377

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1284/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1124272
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ENILDO CHARLES MENDES CARDOSO,COLABORADOR EVENTU-
AL,460.249.212 – 68,MARIA ELIAS SARMENTO DA SILVEIRA,COLABORA-
DOR, 835.098.442 – 20,MARLY DOS ANJOS BELO DA SILVA,COLABORA-
DOR EVENTUAL,043.815.482 – 72, que se deslocara para o Município de 
XINGUARA/PA no período de 19/09 a 22/09/2022 com objetivo de Apoio 
Organismo de Controle Social. ROBSON JOSÉ DO ESPIRITO SANTO SAGI-
CA,54193697/1, MOTORISTA com objetivo de conduzir os Colaboradores 
Eventual da CONSEANS/SEASTER.
,
Classificação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F:0101 203.156 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de setembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1283/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1131672
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
LARISSA JARDIM SANTA BRIGIDA, 5952263/1, ASSESSOR ESPECIAL que se 
deslocara para o Município de ALTAMIRA/PA no período de 19/09 a 21/09/2022 
com objetivo de Implementação de Ações de Alta Complexidade.
,
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8860 F:0107006357 216.582 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de setembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


